—=1=—

皖医保秘〔2023〕7号

安徽省医疗保障局关于进一步调整

我省新型冠状病毒抗原检测价格的通知

各市医疗保障局，各省属公立医疗机构：

为适应新冠病毒感染“乙类乙管”的有关要求，降低群众负

担，根据 1月 20日国家医疗保障局最新要求，经研究决定，调整

我省公立医院新冠病毒抗原检测价格，现就有关事项通知如下：

一、全省公立医疗机构新冠病毒抗原检测按照“价格项目+
检测试剂”的方式收费，其中“新型冠状病毒抗原检测”价格项

目最高限价 1元/人次；检测试剂（含采样器具）实行零差率销售；

单次新冠病毒抗原检测实际收费（含价格项目、试剂及采样器具）

安徽省医疗保障局文件

—=2=—

最高限价 5元/人次，上浮为零，下浮不限。

二、非公立医疗机构及第三方检测机构提供新冠病毒抗原检

测服务，定价应当遵循“公平、合法和诚实信用”的原则，体现

保本微利、质价相符。

三、单纯进行新冠病毒抗原检测的，公立医疗机构不得收取

门诊诊查费或一般诊疗费。就诊过程中，由公立医疗机构提供检

测试剂，患者自测新冠病毒抗原的，公立医疗机构不得收取“新

型冠状病毒抗原检测”价格项目费用。

四、各地医疗保障部门要及时做好信息系统更新，加强医疗

机构收费行为监管。医疗机构应严格落实价格公示制度，做好宣

传解释工作。

本通知自 2023年 2月 4日起执行，此前规定与本通知不一致

的，以本通知为准。

附件：省属公立医疗机构新冠病毒抗原检测项目价格表

安徽省医疗保障局

2023年 2月 2日

—=3=—

附件

省属公立医疗机构新冠病毒抗原检测项目价格表

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位 价格 计价说明

250403098
新型冠状病

毒抗原检测

采集样本开展新型冠状病毒抗原检测，判

断并审核结果，录入实验室信息系统或人

工登记，发送报告，按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。

试剂及采

样器具
人次

不超过

1元

单次新型冠状病毒抗原检

测实际收费（含服务费、

试剂费及采样器具）最高

不超过 5元。

抄送：省卫生健康委，省市场监督管理局。

安徽省医疗保障局办公室 2023年2月2日印发